中共山东体育学院委员会

鲁体院党字〔2018〕13号

★

关于印发山东体育学院建校60周年

校庆工作方案的通知

各党总支，各部、处、室、院、校：

《山东体育学院建校60周年校庆工作方案》已经学校领导

研究通过，现予以印发，请结合工作实际认真遵照执行。

中共山东体育学院委员会

2018年3月27日

山东体育学院

建校 60 周年校庆工作方案

2018 年 10 月，我校将迎来 60 周年华诞。为总结办学经

验，展示发展成就，扩大学校社会影响，激发全校师生员工

和广大校友爱校兴校荣校的热情，全面推进学校科学发展、

快速发展，学校决定，隆重举行建校 60 周年庆祝活动，现

制定如下工作方案。

一、指导思想和基本原则

（一）指导思想：回顾历史，展示成就，凝心聚力，促

进发展；加强联谊，扩大影响，牢记使命，践行校训。

（二）基本理念：校友校庆、文化校庆、学术校庆。

（三）基本原则：隆重热烈，务实高效，节俭圆满。

二、主要活动

（一）庆典活动

2018 年 10 月，隆重召开山东体育学院建校 60 周年庆祝

大会暨文艺演出。

（二）校庆学术活动

1.组织开展山东体育学院 60 周年校庆“学术活动月”；

2.举办校友创新创业论坛；

3.举办“一带一路”体育产业发展论坛；

4.征集校友学术著作和科技成果，举办校友学术成就

展。

（三）校庆文化活动

1.举办“校庆”社团嘉年华等科技文化系列活动；

2.举办建校 60 周年校庆书画摄影展；

3.参观校史馆、博物馆、美术馆、训练场馆和山东省科

学健身指导中心及科技研发平台等；

4.校园环境美化及景观建设；

5.举办校庆系列庆祝活动。

（四）校庆编辑出版项目

1.编辑出版《山东体育学院校史》（2009-2018）；

2.制作《山东体育学院 60 周年宣传画册》；

3.制作《山东体育学院 60 年校庆专题片》；

4.编辑出版《我与体院六十年》。

（五）校庆捐赠及爱心活动

1.建立校友爱心捐助平台；

2.组织开展不同形式的校庆爱心捐赠活动。

（六）二级学院庆祝活动

1.开展学院文化学术活动；

2.举办返校校友创新创业论坛座谈会等活动；

3.组织师生开展向 60 周年校庆献礼等系列活动。

三、组织机构

成立山东体育学院 60 周年校庆工作领导小组，领导小

组下设校庆工作办公室和各工作组。

为保证校庆各项工作的有序推进，设立综合组、宣传组、

学术组、文艺组、校友联络与捐赠组、保障组、安保组等七

个工作组。

（一）综合组

分管领导：毛莉虹

牵头部门：党委院长办公室

责任单位：组织部、宣传部、人事处、学生处、团委、

资产管理处、后勤处

主要职责：负责 60 周年庆祝大会的组织、协调，负责

校庆活动指南、有关讲话稿、庆典、会议等活动的议程等起

草工作；负责来宾名单的拟定和确定后的邀请、联络及接待

工作；负责校庆邀请函、以及资料袋等的设计制作等工作；

做好校庆期间相应的会务工作；负责校庆结束后的工作总结

和归档工作。

（二）宣传组

分管领导：张云龙

牵头部门：宣传部

责任单位：党委院长办公室、网络信息中心、离退休工

作处、二级学院

主要职责：负责 60 周年庆祝大会的筹划、安排；负责

开展系列庆祝建校 60 周年宣传活动；负责制作、建设和维

护校庆专题主页；负责校史馆更新；负责校史编辑出版工作；

负责宣传标语口号的拟定；负责校庆文化产品的设计与研

发；负责拍摄校庆宣传片、宣传画册；负责博物馆、美术馆

的筹建与典礼；负责对外宣传报道和新闻媒体接待等事宜。

（三）校友联络与捐赠组

分管领导：张艳霞 谷忠德 任继滨

牵头部门：财务处、校友办

责任单位：党委院长办公室、纪委办公室、监察处、学

生处、团委、教务处、科技处、资产管理处、审计处、各二

级学院、校庆工作办公室

主要职责：负责联络国内外校友及校友接待的组织和协

调工作；组建各地校友分会；制定校友接待方案，策划组织

校友与在校师生的交流活动；进一步开展海内外校友分会的

建设工作；走访校友，负责征集校友回忆文章；负责校友风

采录的编辑；负责捐赠设计及社会和校友捐赠的接受和服务

工作；负责捐赠证书的印发、捐赠收据出具等相关工作。

（四）学术组

分管领导：毛莉虹

牵头部门：科技处、研究生教育学院

责任单位：教务处、学生处、团委、科学研究院、各科

研（技）平台、二级学院

主要职责：负责校友创新创业论坛；负责组织校庆“学

术活动月”；负责校庆期间科技成果的发布、展览和转让；

策划组织实施服务地方经济社会发展的科研项目；征集校友

学术著作，举办校友学术成就展；举办“一带一路”体育产

业发展论坛。

（五）文艺组

分管领导：原维佳

牵头部门：学生处、团委、体育艺术学院

责任单位：宣传部、工会、离退休工作处、二级学院

主要职责：负责建校 60 周年文艺晚会的策划、组织、

排练、演出；负责举办庆祝建校 60 周年书画、摄影作品展；

负责“校庆”社团嘉年华等科技文化系列活动；负责校庆志

愿者选拔、培训、组织等相关工作；统筹协调二级学院的校

庆文化活动。

（六）保障组

分管领导：任运河

牵头部门：后勤管理处、资产管理处

责任单位：基建处、保卫处、二级学院

主要职责：负责校园环境的美化、亮化；负责校门、会

场、演出场所、办公楼等的布置；负责社会和校友等捐赠的

实施和服务工作；负责来宾和校友的医疗服务。

（七）安保组

分管领导：原维佳

牵头部门：保卫处

责任单位：学生处、后勤处、资产管理处、二级学院

主要职责：搞好“平安校庆年”建设；负责制定校庆期

间安全保卫工作方案，做好校庆大型活动的安保工作；做好

出席校庆活动贵宾的安全保卫工作；校庆重大活动的车辆通

行、停放和交通管制等工作。

四、有关要求

（一）各部门、单位要高度重视建校 60 周年校庆活动。

通过开展校庆活动进一步总结办学经验，增强学校的凝聚

力，激励师生干事创业，奋发有为，促进办学水平和人才培

养质量的提高。

（二）校庆活动既要隆重热烈、丰富多彩，又要厉行节

约、俭朴高效。财务审计部门要严格把关，精打细算，确保

合理支出，杜绝铺张浪费。

（三）各工作小组要制定详细工作方案和合理预算，牵

头部门和责任单位要主动做好协调配合和衔接工作，确保圆

满完成各项校庆工作任务落实到位。

（四）各二级学院要制定具有各自特色的校庆工作方

案，并选派一名责任心强、有一定组织协调能力的工作人员

作为校庆筹备工作联络人。各二级学院请将校庆期间开展的

建校 60 周年系列活动策划方案，于 4 月 6 日前报送至校庆

工作办公室（设在党委宣传部）备案。